CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 115/2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
Nº 1.373/2022 que “AUTORIZAA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTARNA
FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64".

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica devido a necessidade
urgente de suplementação de saldo orçamentário no valor de R$ 6.617.629,74 (seis
milhões, seiscentos e dezessete mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta é quatro
centavos), para adequação de dotações orçamentarias da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Obras e Serviços Públicos. Sobre a suplementação da Ação n. 2092
Justificamos que as obras a serem realizadas são de extrema necessidade para o
município, tendo em vista que as vias são de intenso tráfego de veículos leves,
caminhões e ônibus, ocasionando, por consequência, relevante desgaste na malha viária
de forma constante, tornando tais serviços de caráter contínuo por se tratar de
conservação e manutenção dos logradouros públicos. Sobre a suplementação da Ação n.
1937, justificamos que as obras a serem licitadas são de extrema necessidade para o
município, tendo em vista que a “Diquinha” possui um sistema de bombeamento
obsoleto, sendo que a comporta (porta móvel) existente, possui uma bomba móvel que
não é adequada para o volume de águas em época de chuvas intensas que causam
enchentes no bairro São Geraldo e Adjacentes.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2022.

Ê
FO)
19
£L

Q
Qo
e)
No=ox

=
tooo
NNo
q
[o2]

o
162)o

o
Y
AN
oo
co

3
oo

SGL
x
usx
uio
oLx
O
sz

tu
OQ

Ox
s
ú
—
x
Oo
O

ÓQL
Z
ú
«4Leandro Morais

VEREADOR
Aptúvegio PELO PLENÁRIO

, ) p | ”

POR Toe X 1, VOTOS.
7 m OA.

SALA DAS SESSÕES, tá [ EM) /HORA

Reverendo Dionísio
* Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br